
 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 1 del 17 settembre 2024 

 

OGGETTO: Insediamento O.S.L. — Nomina Presidente - Pianificazione lavoro nell'ambito del 

potere di autorganizzazione. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 13,20, presso la sede 

della Provincia di Ascoli Piceno, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata 

con d.P.R del 4 settembre 2024, su proposta del Ministro dell’interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs 

n. 267/2000, composta 

 

COMPONENTI 

 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

ALESSANDRO ORTOLANI 

 

 

X 

 

 

DANIELE GIBELLIERI 

 

 

X 

 

 

TERESA LANZERI 

 

 

X 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 10 luglio 2024, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto della Provincia di Ascoli Piceno; 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 4 settembre 2024 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

- in data 12 settembre 2024 si è perfezionata la procedura di notifica del suindicato decreto ai 

componenti della Commissione dott. Alessandro Ortolani, dott. Daniele Gibellieri e rag. Teresa 

Lanzeri; 

- l’Organo straordinario di liquidazione, ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs n. 

267/2OOO, deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

- l'art. 252, comma 1, del citato Decreto legislativo dispone che la Commissione straordinaria 

di liquidazione sia presieduta, se presente, dal magistrato a riposo della Corte dei Conti o della 

magistratura ordinaria o del Consiglio di Stato e che, nel diverso caso, la stessa provvede ad eleggere 

nel suo seno il presidente; 



 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

 

 
 

 

 

 

- che in data odierna si è regolarmente insediata presso la sede della Provincia di Ascoli Piceno; 

- che nessun componente della Commissione straordinaria di liquidazione risulta essere un 

magistrato a riposo della Corte dei Conti o della Magistratura ordinaria o del Consiglio di Stato; 

Conseguentemente, la Commissione straordinaria di liquidazione 

PROVVEDE 

ai sensi dell'art. 252, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, ad eleggere il Presidente, scelto 

all'unanimità, nella persona Alessandro Ortolani; 

CONSIDERATO CHE 

l'Organo straordinario della liquidazione: 

- non ha personalità giuridica autonoma, per cui non può essere intestatario di una propria 

partita I.V.A. e/o di un codice fiscale, dovendosi, quindi, avvalere della personalità giuridica dell'Ente; 

- opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi 

dell’Ente; 

- è legittimato a sostituirsi agli Organi istituzionali esclusivamente nell'attività propria della 

liquidazione e può, ai sensi dell'art. 253 del d.lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, auto-organizzarsi; 

- può dotarsi di personale, acquisire consulenze ed attrezzature le quali, al termine dell'attività 

di ripiano dei debiti, rientreranno nel patrimonio dell’Ente; 

- è Organo della Provincia e non dello Stato per cui, non potendosi avvalere del patrocinio 

dell’Avvocatura dello Stato, in caso di giudizio può optare fra il ricorso al1’Avvocatura dell'Ente, ove 

esistente, e l'affidamento di apposito incarico a professionista esterno; 

- poichè la Provincia di Ascoli Piceno ha approvato il bilancio di previsione 2024 per i temini 

iniziali di questa Commissione si applica la disposizione contenuta nell’art. 246, comma 4, del 

d.lgs.vo n.267/2000; 

 

 

STABILISCE CHE 

 

il funzionamento del1’Organismo sarà ispirato: 

- ai principi ed alle disposizioni della parte Il, titolo VIII, del d.lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 

che disciplina il risanamento finanziario degli Enti locali in stato di dissesto finanziario; 

- alle disposizioni, in quanto compatibili, contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 

24 agosto 1993, n. 378; 



 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

 

 
 

 

 

- alle norme del Codice Civile che, per analogia, possano interessare la propria attività;  

- ogni componente può agire individualmente, fatto salvo l'obbligo di notiziare in merito gli 

altri alla prima riunione collegiale della Commissione, la quale, ai sensi dell'art. 252, comma 1, del 

d.lgs.vo n.267/2000, delibera a maggioranza dei suoi componenti; 

- in caso di impossibilità riguardante la contemporanea presenza fisica dei componenti la 

Commissione straordinaria, le deliberazioni della medesima potranno essere adottate anche da 

remoto, in modalità videoconferenza; 

- gli eventuali atti della Commissione straordinaria che non possano essere sottoscritti in 

presenza, potranno essere sottoscritti, da remoto, dai componenti la Commissione con l'utilizzo della 

firma digitale. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dichiarare validamente insediata in data odierna la Commissione straordinaria di 

liquidazione della Provincia di Ascoli Piceno, nominata con decreto del Presidente della Repubblica 

del 14 settembre 2024 nelle persone del dott. Alessandro Ortolani, dott. Daniele Gibellieri e rag. 

Teresa Lanzeri; 

 

2. di eleggere, all'unanimità Presidente della Commissione straordinaria di liquidazione 

Alessandro Ortolani; 

3. di chiedere all'amministrazione provinciale, ai sensi dell'art. 253 commi 1 e 2 d.Lgs.vo 

n.267/2000 e dell'art. 4 commi 8 e 8bis, del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378: 

la disponibilità di locali idonei per l'espletamento del proprio mandato nonché di garantire l'accesso 

a tutti gli atti dell'ente; 

le attrezzature strumentali ed il personale necessario da individuare con separato e formale atto: 

la predisposizione di un’apposita area nel sito web istituzionale della Provincia di Ascoli Piceno 

dedicata alla Commissione straordinaria di liquidazione, al fine di garantire il rispetto della normativa 

in materia di trasparenza 

la predisposizione di uno specifico indirizzo pec dedicato alla citata Commissione. 



 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

 

 
 

 

 

di garantire senza riserva la massima collaborazione da parte di tutti gli organi e dipendenti dell'ente; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

  

5. di demandare all'ufficio segreteria dell’Ente la pubblicazione della presente deliberazione 


		2024-09-17T13:58:26+0200


		2024-09-17T14:00:15+0200


		2024-09-17T14:03:30+0200
	GIBELLIERI DANIELE




